Solo ciò che *né in sé né nella propria causa* era nel potere del soggetto coinvolto di fare o di evitare non potrebbe essergli imputato. In altri termini, soltanto l'azione “*neque in se neque in sua causa libera*” non si sarebbe potuta imputare. Letteralmente: “*Possunt (...) imputari non*

---

<sup>323</sup> Così, tra gli altri, in: J. HRUSCHKA, *Ordentliche und außerordentliche Zurechnung bei Pufendorf*, cit., pp. 661 – 702; ID., *Die Unterscheidung zwischen Pflicht und Obliegenheit*, in M. KAUFMANN, *Recht auf Rausch und Selbstverlust durch Sucht. Vom Umgang mit Drogen in der liberalen Gesellschaft*, Francoforte, 2003, pp. 291 – 303;

<sup>324</sup> La citazione completa è la seguente: “*Quaelibet actio ad normam morale dirigibilis, quam penes aliquem est fieri vel non fieri, potest ipsi imputari. Et contra: Id quod neque in se neque in sua causa penes aliquem fuit, non potest ipsi imputari*”. Assioma ripetuto in maniera pressoché identica nella sua opera maggiore, *De Jure Naturae et Gentium*. Cfr. S. PUFENDORF, *De Jure Naturae et gentium*, 1672, in *Gesammelte Werke*, vol. 4.1, Böbling, F. ed., Berlino, 1998.

*ea tantem quae pro praesenti tempore ut fiant vel non fiant in nostra sunt potestate, sed etiam, quorum perficiendum facultas nobis antea adfuit, nostra autem culpa est amissa*<sup>325</sup>. Ed è precisamente quell' "antea" a fornire un significato concreto a questo genere di imputazione che, come detto, *prescinde* dalla *presente* possibilità o contingenza dell'azione o omissione dell'autore, ma guarda ad un momento precedente, alle ragioni che causarono l'impossibilità o la necessità della condotta in questione. La citazione, infatti, così continua: "*seu quae pro presenti quidem statu sunt impossibilia alicui, ut tamen ipse in culpa fuerit, quo minus ea jam praestare possit. Sic illi, qui si eo conjenit sua culpa, puta per petulantiam aut inutilitem curiositatem, ubi adhibita diligentia debita providere poterat fore ut vis sibi adferretur, possunt imputari actiones istae malae, ad quas in eo statu fit adactus*".

La dottrina europea accolse prontamente queste affermazioni e, stando alle parole di Hutcheson, che Hruschka medesimo cita e che qui si riportano, esse furono accolte anche nel mondo anglosassone. "*These alone are the necessary and wholly unimputable events which neither any present desire or action of ours can prevent, nor could they have been prevented by any prior diligence or care which we ought to have had about such matters. Such as prior forethought and care could have prevented, tho' they be now unavoidable, are in some measure voluntary and imputable*". Lo stesso dicasi per le omissioni: "*So the omissions of actions now impossible are justly imputed, when they might have been possible, had that previous diligence been exerted which become a good man*"<sup>326</sup>.